
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
DPB003/ 227      del 06/07/2023   

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione  

OGGETTO: Intervento di manutenzione degli infissi esterni presso Palazzo I. Silone, L’Aquila. 
- Estensione affidamento e integrazione impegno di spesa.  

SMARTCIG: Z1538A7438 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO CHE:  
 

 con determinazione DPB003/431 del 29/11/2022 è stato disposto l’affidamento dei lavori di 
manutenzione degli infissi esterni presso Palazzo I. Silone, L’Aquila alla Ditta Fal. Cocciolone Mario 
con sede in Via delle Svolte, 18 – 67100 Coppito L’Aquila; 
 

 in corso di esecuzione dei lavori è stata segnalata a questo servizio la presenza di infiltrazioni d’acqua 
nell’archivio n. 32 del Piano Piazza -1, infiltrazioni provenienti dai sovrastanti lucernai del Piano 
Terra; 
 

 su richiesta del Servizio la Ditta Fal. di Cocciolone Mario, già affidataria dei lavori in oggetto, 
nell’ambito delle verifiche già in corso, ha accertato con apposito sopralluogo la necessità di 
sostituzione dei telai e delle vetrate dei lucernai a causa del grave deterioramento, con annesso 
posizionamento di scossaline sovrastanti per l’allontanamento dell’acqua proveniente dalla parete 
adiacente;  
 

 in data 27/06/2023 la ditta Fal. Cocciolone Mario con sede in Via delle Svolte, 18 –  67100 Coppito 
L’Aquila, ha rimesso un preventivo pari ad € 4.850,00 oltre IVA per lavori di “fornitura e posa in 
opera di telai in acciaio e vetrate blindate calpestabili per il ripristino della funzionalità e la sicurezza 
dei lucernai sovrastanti i locali archivio del piano -1 e di scossaline da collocare sulla parete adiacente 
agli stessi lucernai”, preventivo ritenuto da questo Ufficio economicamente congruo ed in linea con il 
mercato per la tipologia dell’intervento da eseguirsi; 
 

VISTO il preventivo del 27/06/2023, acquisito al prot. regionale n. 0286270/23 del 03/07/2023 trasmesso dalla 
Ditta Falegnameria Cocciolone Mario con sede in Via delle Svolte, 18 – 67100 Coppito L’Aquila dell’importo 
complessivo di € 4.850,00 oltre IVA;  

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, di affidare in 
estensione dell’affidamento di cui alla Determina DPB003/431 del 29/11/2022 (C.G. Z1538A7438) ai sensi 
dell’articolo 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’esecuzione di lavori di sistemazione e sostituzione dei 
lucernai sovrastanti i locali archivio del Piano -1, lavori necessari ad eliminare le infiltrazioni nei locali archivio 
dai lucernai in questione per l’importo complessivo di € 4.850,00 oltre IVA;  



 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.M. 49/2018; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC; 

 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e s.m.i.;  
 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

 

1. di approvare il preventivo trasmesso dalla Ditta Fal. Cocciolone Mario con sede in Via delle Svolte, 
18 – 67100 Coppito L’Aquila, dell’importo complessivo di € 4.850,00 oltre IVA per lavori di 
“fornitura e posa in opera di telai in acciaio e vetrate blindate calpestabili per il ripristino della 
funzionalità e la sicurezza dei lucernai sovrastanti i locali archivio del piano -1 e di scossaline da 
collocare sulla parete adiacente”, preventivo acquisito al prot. regionale n. 0286270/23 del 
03/07/2023;  
 

2. di affidare l’esecuzione dell’intervento in questione alla Ditta Fal. Cocciolone Mario con sede in Via 
delle Svolte, 18 – 67100 Coppito L’Aquila, ad integrazione della determinazione DPB003/431 del 
29/11/2022 ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo di € 4.850,00 oltre IVA; 
 

3. di impegnare ad integrazione dell’impegno assunto con DPB003/431 del 29/11/2022 la complessiva 
somma di € 5.917,00 di cui € 4.850,00 per lavori ed € 1.067,00 per IVA al 22% sul capitolo di spesa 
11406/1, di pertinenza del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – DPB003, del bilancio regionale 
corrente che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
4. di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applicano le 

disposizioni del Codice dei contratti D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

5. di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 
registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;   

 
6. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Fal. Cocciolone Mario con sede in Via delle Svolte, 

18 – 67100 Coppito L’Aquila, perché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di tutti i 
patti e le condizioni del presente atto;  

 
7. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e Datore 
di Lavoro, in segno di avvenuta prestazione; 

 



8. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. lo SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto 
è il seguente: Z1538A7438; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs. n°33/2013 e dell’art.29 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  
 
 
 

 
L’Estensore 

Dott. Arch. Doriano Resta 
Firmato elettronicamente 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa 
Firmato elettronicamente 

 
 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 
Firmato digitalmente 

 
 
 


